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Anotace
Bakalářská práce „Funkce fyzikální terapie při komplexní rehabilitaci v rámci Evidence

Based Medicine“ nejdříve pojednává o neuroanatomii a neurofyziologii periferních nervů.

Zabývá se také příznaky poškození periferních nervů a funkčního poškození svalů. Dále se

věnuje indikacím terapie léčebnou rehabilitací včetně fyzikální terapie elektrostimulací.

Cílem této práce je také shromáždit a kriticky zhodnotit poznatky o objektivizaci fyzikální

terapie elektrostimulací. Na základě těchto poznatků práce pojmenovává základní problémy

objektivizace elektrostimulace a celkově fyzikální terapie. Cílem této práce bylo zjistit, jaké

terapeutické možnosti má selektivní elektrostimulace při komplexní rehabilitaci v rámci

medicíny založené na důkazech.

Annotation
This thesis called „Function of physical therapy in comprehensive rehabilitation within

Evidence Based Medicine“ firstly speaks about neuroanatomy and neurophysiology of

peripheral nerves. This work also deals with symptomatology of peripheral nerve lesions and

muscle dysfunctiones. It deals with indications of rehabilitation therapy including physical

therapy by electrostimulation too. The aim of this thesis is to gather and make critical

assessment of the piece of knowledge about objectification of physical therapy by

electrostimulation. On the basis these piece of knowledge this work denominates crucial issue

of objectification of electrostimulation and physical therapy as a whole. The aim of this thesis

is to find out what are therapeutical possibilities of selective electrostimulatin in

comprehensive rehabilitation within Evidence Based Medicine.
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1 ÚVOD

V předkládané bakalářské práci se věnuji především tématu diagnostiky a fyzikální

terapie postižení periferních nervů a funkčnímu postižení některých svalů. Přitom funkční

postižení svalů může a nemusí navazovat na postižení inervace. Z fyzikální terapie jsem se

detailněji zaměřila na elektrostimulaci a možnosti terapeutického využití a objektivizace

jejího účinku.

1.1 CÍLE PRÁCE

Fyzikální terapie má při komplexní rehabilitaci nezastupitelnou roli. Existovala

období, kdy rehabilitační léčba byla redukována jen na fyzikální terapii. Toto však nehrozí,

pokud je rehabilitační léčba prováděna ve formě spolupráce erudovaných lékařů

s erudovanými fyzioterapeuty a pokud jsou pacienti a všichni další, kteří se podílejí na

léčbě řádně informováni. Pak fyzikální terapie správně a efektivně doplňuje komplexní

rehabilitační léčbu. Cílem mé práce je formou rešerše přispět k této erudici a

informovanosti. Zaměřuji se na shrnutí základních neurofyziologických a

neuroanatomických poznatků, které jsou podstatou správné diagnózy, která následně

umožňuje vhodně indikovat léčbu. Dalším mým cílem je shrnout nové poznatky o

metodách objektivizace účinku jedné z metod fyzikální terapie, konkrétně elektrostimulace.

1.2 HYPOTÉZY

Periferní parézy a funkční oslabení svalů představují závažný zdravotní problém.

Domnívám se, že škála možností objektivizace elektrostimulace je široká a dosud

nedostatečně prozkoumaná. Její největší výhodou je možnost selektivního cílení

požadovaného účinku na postiženou tkáň a při správné volbě metody a parametrů je prakticky

bez vedlejších účinků (Poděbradský, 1998a).

Je nutné zdůraznit, že elektroterapie většinou nepůsobí kauzálně a je jen pomocnou

formou zásahu do autoregulačních mechanismů organismu.

Domnívám se, že elektrostimulace může významně přispět k celkové kondici pacientů se

sníženou fyzickou kondicí a s omezením hybnosti, prevenci úrazů a k efektivnosti poúrazové
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terapie. Vždy však bude výsledky terapie i možnosti objektivizace ovlivňovat celkový

zdravotní stav a ochota pacienta kvalitně spolupracovat v léčbě. Objektivizační validita studií

bude pravděpodobně také významně záviset na době trvání prováděné terapie a na počtu

probandů v jednotlivých studiích.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 TEORETICKÁ ČÁST OBECNÁ

2.1.1 Elektroterapie

2.1.1.1 Podstata dráždivosti

Dráždivost - iritabilita, vzrušivost či reaktibilita je schopnost živé hmoty reagovat na

změny prostředí zcela charakteristickým způsobem. Tuto schopnost mají rozvinutou hlavně

buňky nervové, svalové a receptivní buňky smyslových orgánů.

2.1.1.1.1 Klidový membránový potenciál

Přítomnost nedifuzibilních organických aniontů v intracelulárním prostoru, aktivní

transport kationtu sodíku (Na+) a draslíku (K+) proti jejich koncentračnímu spádu a rozdílná

propustnost nervové membrány pro jednotlivé ionty je příčinou nerovnoměrného rozložení

těchto iontů na obou stranách nervové membrány. V extracelulárním prostoru převládají ionty

sodíku (Na+ ) a chlóru (Cl-). Naproti tomu v intracelulární tekutině je koncentrace kationu

draslíku (K+) mnohem větší než v mezibuněčném prostoru.

Tato rozdílná koncentrace elektricky aktivních částic způsobuje, že mezi extracelulárním

povrchem a intracelulárním prostorem nervového vlákna je potenciálový rozdíl přibližně –50

až –90 mV (Trojan, 1999). Klidový membránový potenciál svalového vlákna se pohybuje

okolo –90 mV (Ganong, 1993/1995).

Skutečný membránový potenciál buňky závisí tedy v daném okamžiku na momentální

koncentraci iontů v extracelulární a intracelulární tekutině a na permeabilitě membrány pro

každý z iontů. Kromě iontů Na+, K+ a Cl- hrají důležitou úlohu při udržování membránového

potenciálu též ionty kalcia. Tyto mění propustnost membrány pro ionty Na+ a K+, a tak

pomáhají změně úrovně její polarizace. Ganong (1993/1995) dále uvádí, že klidový

membránový potenciál je citlivý hlavně na koncentraci kationtu K+ a prakticky nezávisí na

koncentraci Na+ v extracelulárním prostoru.

Hodnota klidového membránového potenciálu významně ovlivňuje dráždivost

membrány. Určitý stupeň polarizace membrány je potřebným předpokladem její dráždivosti.

Dráždivé tkáně reagují na působení podnětu buď vznikem akčního potenciálu nebo reakcí

typu místního podráždění (Ganong, 1993/1995).
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2.1.1.1.2 Akční potenciál

Akční potenciál je charakteristický pro neuronální membránu, na které převažují

napěťově řízené iontové kanály. Tato membrána je drážditelná elektricky. Působení

dostatečně silného podnětu mění selektivní propustnost membrány neuritu pro jednotlivé

ionty a vyvolává změny její polarizace (Trojan, 1999). Tyto změny označujeme akční

potenciál (Obr. 1).

Obr. 1. Schéma průběhu akčního potenciálu (upraveno dle Trojana,
1999)

Po krátké latenci se mírně zvýší permeabilita membrány pro kation sodíku, který začne

pronikat do intracelulárního prostoru. Membránový potenciál se postupně snižuje. Když

depolarizace dosáhne kritické úrovně pro vznik vzruchové aktivity, stoupne ještě více

propustnost membrány pro Na+. Rychlost depolarizace se zvyšuje. Dojde až k obrácení

polarity membrány. Transpolarizace dosahuje hodnot přibližně 35 mV. Opačný elektrický

gradient pro Na+ a současně snižující se permeabilita pro Na+ začne omezovat průnik těchto

iontů do axoplazmy. Začíná proces repolarizace. Tento proces je usnadněný vzrůstem

permeability pro kationy kalia. Rychlá depolarizace a repolarizace se označuje hrotový

potenciál. Trvá okolo 1 ms (Ganong, 1993/1995). Podle Trojana (1999) 0,4 až 0,5 ms.

Vzestupná fáze hrotového potenciálu zaujímá jednu třetinu jeho trvání, sestupná fáze dvě

třetiny. Dosáhnutím asi 70% repolarizace se její rychlost snižuje a přechází do následné
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depolarizace označované též jako negativní následný potenciál. Po dosáhnutí původního

klidového potenciálu dochází k mírné, poměrně dlouho trvající následné hyperpolarizaci.

Vzniká pozitivní následný potenciál (Trojan, 1999).

Popsané schéma akčního potenciálu je podle Trojana (1999) jen „učebnicové“.

Ve skutečnosti může mít vzruchová aktivita nervového vlákna charakter tzv. salvy vzruchů,

která vzniká při intenzívní protrahované depolarizaci (sumace excitačního postsynaptického

potenciálu, receptorový potenciál).

Do původního stavu se iontové poměry vracejí aktivním transportem. Energie pro


[…]


pánevního dna perineometricky a klinicky, urodynamicky a pomocí vaginal weight testu. Ze

závěru studie vyplývá, že mezi skupinou pacientek s reálnou a imitovanou elektrostimulací

nebyl prokázán statisticky signifikantní rozdíl. V obou skupinách došlo ke snížení počtu

úniků moči a ke zvýšení maximální síly kontrakce svalů pánevního dna.
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Dle systematické review zaměřené na konzervativní léčbu močové inkontinence u žen

publikované v březnu tohoto roku (Shamliyan, Kane, Wyman, Wilt, 2008) efektivita

elektrostimulace závisí na typu inkontinence a zvoleném terapeutickém protokolu. V rámci

terapie fyzikální terapií je intravaginální elektrostimulace efektivnější než extravaginální

elektrostimulace a magnetická stimulace svalů pánevního dna. U jednotlivých studií je často

objektivizace zkreslena krátkou dobou trvání studie a příliš malým počtem

probandů/probandek.

Elektrostimulace svalů může také významně přispět ke kvalitě rehabilitační léčby u

pacientů s chronickou chorobou bronchopulmonální, jak dokazuje studie o selektivní

elektrostimulaci musculus quadriceps femoris (Vivodtzev et al., 2006). V rámci studie byla

vyšetřena skupina sedmnácti pacientů s chronickou obstrukční plicní chorobou. Většina

pacientů měla v důsledku choroby nízký Body Mass Index a zhoršené parametry plicních

funkcí, což často velmi omezovalo možnosti běžné rehabilitační léčby. Byla porovnána

účinnost běžné rehabilitační léčby a rehabilitační léčby kombinované se

selektivní elektrostimulací musculus quadriceps femoris. Terapie trvala celkem čtyři týdny. V

případě terapie kombinované s elektrostimulací došlo k mnohem významnějšímu zlepšení síly

svalové kontrakce musculus quadriceps femoris a k významnějšímu ústupu příznaků dušnosti.

Závěr této studie hovoří jednoznačně ve prospěch využívání elektrostimulace v léčebné

rehabilitaci u pacientů s chronickou obstrukční plicní chorobou.

Mezi další indikace terapeutické elektrostimulace určitě patří udržení a zlepšení svalové

funkce, zlepšení stabilizace kloubů, podpora vnímání vlastního těla a v širším pojetí i

udržování funkce pohybového systému jako celku včetně prevence zranění a zlepšení

emocionální stability (Schnitzer, 1993).

Závěrem diskuse lze říci, že mezi možnosti objektivizace efektivity elektrostimulace dle

nalezených poznatků patří:

Klinické dotazníky, použití siloměru – perineometrické měření, perfuze svalu a spotřeba

kyslíku svalem, v korelaci s celkovou spotřebou kyslíku organismem a se změnami ve

ventilačních parametrech u pacienta vystaveného působení elektrostimulaci,

elektromyografická aktivita svalu, elektroneurografická aktivita nervu, myofeedback a

biofeedback. Míra objektivizace je u výše vyjmenovaných možností různě vysoká a dosud

není přesně stanovena. Příčinou nedostatečné míry objektivizace je v některých studiích malý

počet probandů nebo nedostatečně dlouhá terapeutická doba.
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5 ZÁVĚR

Výše uvedený výčet možností využití elektrostimulace není ani zdaleka úplný.

Praktické využití elektrostimulace se netýká jen oboru fyziatrie, balneologie a léčebná

rehabilitace, ale také interního a dětského lékařství, urologie, gynekologie, geriatrie,

neurologie, chirurgie a neurochirurgie, praktického lékařství a mnoha dalších oborů. Protože

se jedná o multidisciplinární problematiku, je velmi důležitá komunikace mezi lékaři

jednotlivých oborů a rehabilitačním zařízením, pokud je léčba poskytována ambulantně.

Pokud je léčba poskytována v lůžkovém zařízení je velmi důležitá komunikace mezi lékaři a

fyzioterapeuty, kteří by měli spolupracovat s respektem jednoho k druhému, tak aby

pacientovi mohla být poskytnuta co nejkvalitnější péče. Kvalitní fyzioterapeut i lékař by měl

být schopen a ochoten akceptovat a uplatnit nové poznatky jak prostřednictvím samostudia,

tak prostřednictvím spolupráce se svými kolegy na pracovišti i mimo něj.

Periferní parézy a funkční oslabení svalů představují závažný zdravotní, a to fyzický,

psychický i sociální problém. Příčiny mohou být úrazové i neúrazové, často jde o nemoc

z povolání. Problém postihuje nejen samotného pacienta, ale často se týká i jeho blízkých,

zvlášť pokud tento zdravotní problém pacienta omezuje či mu zamezuje v péči o sebe sama a

v sociálních vztazích. Pacient se stává závislým na někom druhém nebo na pomůckách, někdy

také na jednom jediném místě – v lepším případě to bývá domov pacienta, v závažnějších

případech se jedná o lůžková zařízení s trvalou lékařskou péčí. Ať už pacienta potká jakýkoliv

zdravotní problém, měla by medicína být připravena poskytnout mu dostatek kvalitní péče i

kvalitních informací k tomu, aby sám mohl aktivně participovat na své léčbě, aby se cítil

motivován a nebyl brzděn zdárný průběh léčby psychickou nestabilitou a pocity nejistoty ze

strany pacienta.

I když obor fyziatrie, balneologie a léčebné rehabilitace prodělal v posledních

desetiletích dynamický vývoj a s rozvojem nových technologií pronikly do oblasti fyzikální

terapie velmi moderní elektroléčebné a elektrodiagnostické přístroje, je stále důležité zachovat

si kreativní a otevřený přístup.

Elektrostimulace může být v specificky orientované léčebné rehabilitaci velmi dobrou

a rovnocennou partnerkou individuální léčebné tělesné výchově, nikoliv jen doplňkem, který

má pochybný efekt.
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