Název: Funkce fyzikální terapie při komplexní rehabilitaci v rámci evidence based medicine.

Autor: MUDr. Lucie Ondruszová.

Vedoucí BP: Doc. MUDr. Jan Kálal, CSc.

Rozsah: 62 stran, 38 citací, z toho 15 cizojazyčných, 11 citací je z internetu.

Typ práce: Rešerše

Název bakalářské práce (BP) slibuje, že čtenář získá informace o dvou zajímavých tématech. Tedy nejen o samotné roli fyzikální terapie v komplexní rehabilitaci, ale také o tom, jak by její význam měl být zpracován, aby vyhovoval požadavkům evidence based medicine.

Po krátkém úvodu následují kapitoly Cíle práce a Hypotézy, ve kterých autorka vymezuje zaměření BP na souhrn poznatků o elektrofyziologii neuromuskulárního systému a o lézích periferních nervů. Téma fyzikální terapie v nich redukuje na rešerši o elektrostimulaci. Cíle a hypotézy však neformuluje jasně a stručně. Stylem, kterým jsou rozepsány se hodí spíše do úvodu nebo diskuse.

V části BP nazvané Teoretická část obecná jsou detailně zpracovány poznatky o membránových akčních potenciálech, o elektrofyziologii neuromuskulárních struktur a dráždivosti těchto tkání elektrickými proudy používanými v impulzoterapii. Souhrnu však chybí provázanost s praktickým využitím těchto poznatků i to, jakým způsobem je lze využít k objektivizaci efektu elektroterapie.

Text pokračuje Teoretickou částí speciální, ve které je popsán klinický obraz postižení periferních nervů. Jsou zde podrobně rozebrány jednotlivé typy lézí a jejich diagnostika. Může tak sloužit jako učební text neurologie. V BP fyzioterapeuta bych však očekával, že bude následovat stejně podrobný popis rehabilitačních přístupů v terapii těchto lézí. Těm je věnována pouze jedna strana. Chybí také kazuistika, ve které by autorka ukázala, jakým způsobem se jí v praxi osvědčil objektivizační potenciál I/t křivky a elektrostimulace.

V Diskusi jsou citovány výsledky několika studií zkoumajících různé přístupy v terapii periferních paréz. Většina z osmi použitých studií však přímo nesouvisí s teoretickou částí. Navíc jsou seřazeny nahodile a bez logické provázanosti. Diskutovány mají být výsledky BP, v tomto případě poznatky získané rešerší a rozepsané v teoretické části. Toto kritérium autorčina diskuse nesplňuje, kapitola výsledků rešerše v její práci chybí.

BP je souborem kvalitně zpracovaných seminárních prací na téma elektrofyziologie a léze periferních nervů. Jako celek se však minula s názvem práce, funkcí fyzikální terapie při komplexní rehabilitaci v rámci evidence based practise se zabývá jen okrajově a nepřináší žádný konkrétní výstup aplikovatelný v praxi fyzioterapeuta.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 11. 5. 2008

Mgr. Bronislav Schreier

Otázky k obhajobě:

1. Které poznatky o dráždivosti nervů a svalů elektrickými impulzy lze využít k objektivizaci elektroterapie a jak?
2. Jak si vysvětlujete, že elektrostimulace m. quadriceps fem. přispěla k ústupu příznaků dušnosti u pacientů s CHOPN? Lze toho dosáhnout i stimulací jiných svalů?